
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 140/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231255

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2011 que deu 
origem ao processo nº 156511/2011, referente à designação de 
motorista de Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista LUIS AUGUSTO DAMASCENO DE 
BRITO, para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIAFI, no período de 02.05.2011 a 
30.07.2011, atribuindo-lhe adicional de 75% do nível A, da faixa 
II, do referido cargo, conforme mudança realizada no Sistema de 
Cargos Remuneração e Carreira por Habilidades.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 141/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231258

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2011 que deu 
origem ao processo nº 156511/2011, referente à designação de 
motorista de Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES CARDOSO, para 
exercer sua atividade como Motorista da Diretoria Imobiliária 
- DIMOB, no período de 02.05.2011 a 30.07.2011, atribuindo-
lhe adicional de 75% do nível A, da faixa II, do referido cargo, 
conforme mudança realizada no Sistema de Cargos Remuneração 
e Carreira por Habilidades.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231290

PORTARIA: 145/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NÁGELA SALOMÃO NORONHA      Assistente Social        3190854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimentos de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 146/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231580

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do processo nº 2011/147867 
datado de 20.04.2011, referente à solicitação de desligamento 
desta Companhia do Sr. Leoni Aguiar Gomes Júnior.
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Sr. LEONI AGUIAR GOMES JÚNIOR, da função de 
Assessor I da Presidência – PRESI, revogando-se a PORTARIA Nº 
253/2008 – PRESI, datada de 12 de dezembro de 2008.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
25.04.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10  de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231428

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 12/05/2011
Valor: 2.846.843,00
Justificativa: Re-ratificação de verba, referente à obra de 
Ampliação da Santa Casa, através da construção da Maternidade 
e adequação do bloco 35, em Belém/PA.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118519620000    449092               4153000000          Estadual
Contratado: Schahin Engenharia S.A.
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231269

PORTARIA: 122/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NOS ACESSOS DAS RAMPAS NA 
PRAIA DO ATALAIA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/172017 DE 
10/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231387

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PORTARIA Nº 68 DE 02 DE MAIO DE 2011

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de janeiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de maio/2011, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
31/03/2011
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

�ANEXO DA PORTARIA Nº 68 DE 02 DE MAIO DE 2011

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE

GOZO

2043807 1 ANTONIO SILVA DE 
OLIVEIRA 1º Núcleo Regional 01.03.2009 A 

28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2028530 1 CARLOS ROCHA DA 
SILVA 1º Núcleo Regional 01.07.2009 A 

30.06.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2028794 1 HELIO BARATA DA 
SILVA 1º Núcleo Regional 01.07.2009 A 

30.06.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2046075 1 OSMAR GOMES DA 
COSTA 1º Núcleo Regional 01.07.2009 A 

30.06.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2040778 1
PEDRO DELMO 

PINHEIRO 
BITTENCOURT

1º Núcleo Regional 01.03.2009 A 
28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2034972 1 PLACIDO LIMA DA 
SILVA 1º Núcleo Regional 11.05.2009 A 

10.05.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2046253 1
RAIMUNDO 

ANSELMO LEAL DE 
OLIVEIRA

1º Núcleo Regional 01.07.2009 A 
30.06.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2044340 1 RONALDO FLEXA 
FERNANDES 1º Núcleo Regional 01.03.2009 A 

28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2040174 1 JOSE DE MOURA 
LIMA 2º Núcleo Regional 01.02.2010 A 

31.01.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2038579 1 JOSE MARIA 
MACIEL DA SILVA 2º Núcleo Regional 11.02.2010 A 

10.02.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2033925 1 LUIZ DA SILVA 2º Núcleo Regional 11.02.2009 A 
10.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2040476 1 MANOEL AMADEUS 
DE SOUZA SILVA 2º Núcleo Regional 01.03.2009 A 

28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2040743 1
OTAVIO 

RODRIGUES 
MIRANDA

2º Núcleo Regional 01.03.2009 A 
28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2040832 1 PEDRO RIBEIRO 
CORREA 2º Núcleo Regional 18.05.2010 A 

17.05.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2038374 1
JOSE RAIMUNDO 

CARVALHO DE 
SOUZA

2º Núcleo Regional 11.02.2010 A 
10.02.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2042932 1 MANOEL ALUIZIO 
DA SILVA MATOS 2º Núcleo Regional 30.04.09 A 

29.04.10

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2042983 1 MANOEL DAS 
GRACAS BORGES 2º Núcleo Regional 02.08.2009 A  

01.08.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2043424 1 RAIMUNDO DE 
JESUS PEREIRA 2º Núcleo Regional 01.11.2009 A 

31.10.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2046857 1 ADILSON DE 
CARVALHO FEIO 4º Núcleo Regional 22.04.2010 A 

21.04.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2025558 1 BENEDITO LIMA 
DOS SANTOS 4º Núcleo Regional 02.05.2010 A 

01.05.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2026368 1 MANOEL CORREA 
PINHEIRO 4º Núcleo Regional 04.04.2010 A 

03.04.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2026759 1
RAIMUNDO 
RODRIGUES 
PARANHOS

4º Núcleo Regional 15.04.2010 A 
14.04.2011

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2033445 1
RAIMUNDO 

NORMANDO DE 
OLIVEIRA

6º Núcleo Regional 01.06.2009 A 
31.05.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2028123 1 PAULO PEREIRA 
DOS REIS 6º Núcleo Regional 01.02.2009 A 

31.01.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2035766 1
RAIMUNDO JORGE 

OLIVEIRA DE 
MESQUITA

6º Núcleo Regional 26.03.2009 A 
25.03.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2046792 1 RAIMUNDO VAZ DE 
ALMEIDA 7º Núcleo Regional 12.07.2009 A 

11.07.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2027771 1
RAIMUNDO 

NONATO DE PINHO 
BRAGA

8º Núcleo Regional 01.03.2009 A 
28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2027348 1 JOAO MARIA 
GOMES LOPES 8º Núcleo Regional 01.03.2009 A 

28.02.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2036622 1 JOAO PEREIRA DE 
ARAUJO 10º Núcleo Regional 01.09.2009 A 

31.08.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

2036843 1 RAIMUNDO GOMES 
DE OLIVEIRA 10º Núcleo Regional 01.09.2009 A 

31.08.2010

02.05.2011 
A 

31.05.2011

3274870 1
ALBA LUCIA 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA

Diretoria 
Administrativa e 

Financeira

21.06.2009 A 
20.06.2010

09.05.2011 
A 

07.06.2011


